Il en choisit cinq. Bien des poètes ont transmis leurs noms; parce qu'à leurs yeux elles avaient été distinguées par le jugement d'un homme qui avait dû avoir un sentiment très sûr de la beauté. Il en choisit cinq parce qu'il pensait que tout ce qu'il recherchait pour faire un beau portrait il ne pouvait le rencontrer dans un seul corps¹. C'est que la nature n'a pas placé l'absolute perfection dans une seule créature. Aussi, comme redoutant de ne pas avoir de quoi donner aux autres, si elle accordait tout à une seule femme, elle offre des attraits différents à chacune, en y joignant quelque disgrâce.

1. Cf. Pline, *Hist. nat.*, XXXV, 36.

2. Neque tum eos illa opinio fecerit. Nam Zeuxis ilico quaequivit ab iis quasnam uirgines formosas haberent. Illi autem statim hominem deduxerunt in palaestram atque ei pueros ostenderunt multos, magna praeditos dignitate. Etenim quodam tempore Crotoniatae multum omnibus corporum uiribus et dignitatibus antesteterunt atque honestissimas ex gymnico certamine uictorias domum cum laude maxima retulerunt. Cum puerorum igitur formas et corpora magno hic opere miraretur: 'Horum', inquit illi, 'sorores sunt apud nos uirgines. Quare, qua sint illae dignitate, potes ex his suspicari'. 'Praebete igitur mihi, quaeso', inquit, 'ex istis uirginibus formonissimas, dum pingo id quod pollicitus sum uobis, ut mutum in simulacrum ex animali exemplo ueritas transferatur'. 3. Tum Crotoniatae publico de consilio uirgines unum in locum conduxerunt et pictori quam uellet eligendi potestatem dederunt.

Ille autem quinque delectit; quarum nomina multi poetæ memoriae prodiderunt, quod eius essent iudicio probatae, qui pulcritudinis habere uerissimum iudicium debuisse. Neque enim putauit omnia, quae quaereret ad uenustatem, uno se in corpore reperire posse ideo quod nihil simplici in genere omnibus ex partibus perfectum natura expoliuit. Itaque, tamquam ceteris non sit habitura quod largiatur, si uni cuncta concesserit, aliud alii commodi aliquo adjuncto incommode muneratur.

2. iis edd.: his codd. || haberent: -re *H^l* || crotoniatae *VSI*: coroton-
H crotoran- *P* || antesteterunt *VP²SI*: antistet- *P^l* antestit- *H* || ex: et *V* ||
gymnico *HVSfh*: -io *P* gimniaco *m* || maxima: -me *V* || illi: *om.* *V* ||
potes *HP²SI*: -est? *VP^l* || simulacrum: -chrum *S* || animali *HP²SI*:
animi *VP^l* || ueritas *P²SI*: -atis *HVP^l*

3. tum: tunc *f* || quam *HVPm^lfh*: quas *Sm²* || delectit: el- *P^l* || prodi-
derunt *HVP^l?S^l?f*: tradi- *P²mh* trade- *S²* || iudicio: ind- *f* || qui
H²PSmf: quid *H^l* quod *h* || pulcritudinis *H*: pulchr- *VPSI* || habere: -ret
V || quae quaereret: quaereret *H^l* || reperire *Pfh^l*: repp- *HVSfh²* ||
genere: indiuiduo *supers. in P* || tamquam *H²P²SI*: tam *H^lVP^l* || uni
H²P²SI: una *H^lVP^l* || alii *HPS^lm²fh*: enim a- *S²m^l* || muneratur: nume-
rantur? *m^l*